A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 62 da Constituição, 
adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei: 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  A União entregará aos Estados, ao Distrito 
Federal e aos Municípios, o montante de R$ 
1.950.000.000,00 (um bilhão, novecentos e cinquenta 
milhões de reais), com o objetivo de fomentar as 
exportações do País, de acordo com os critérios, prazos e 
condições previstos nesta Medida Provisória. 

Art. 1º A União entregará aos Estados, ao Distrito 
Federal e aos Municípios o montante de R$ 
1.950.000.000,00 (um bilhão, novecentos e cinquenta 
milhões de reais), com o objetivo de fomentar as 
exportações do País, de acordo com os critérios, prazos 
e condições previstos nesta Lei. 

§ 1º  O montante referido no caput será entregue aos 
Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, em três 
parcelas iguais de R$ 650.000.000,00 (seiscentos e 
cinquenta milhões de reais) até o último dia útil dos 
meses de outubro, novembro e dezembro de 2011. 

§ 1º O montante referido no caput será entregue aos 
Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, em 3 
(três) parcelas iguais de R$ 650.000.000,00 (seiscentos 
e cinquenta milhões de reais) até o último dia útil dos 
meses de outubro, novembro e dezembro de 2011. 

§ 2º  As entregas de recursos ocorrerão na forma fixada 
pela Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério da 
Fazenda. 

§ 2º As entregas de recursos ocorrerão na forma fixada

[...]

Lei nº 12.409, de 25 de maio de 2011 Medida Provisória nº 546, de 29 de setembro de 2011 Projeto de Lei de Conversão nº 1, de 2012 
§ 1º  O valor do total dos financiamentos a que se 
refere o caput fica limitado ao montante de até R$ 
1.000.000.000,00 (um bilhão de reais). 

§ 1º  O valor do total dos financiamentos a que se refere 
o caput fica limitado ao montante de até R$ 
1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de 
reais). 

§ 1º O valor do total dos financiamentos a que se refere 
o caput fica limitado ao montante de até R$ 
1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de 
reais). 

§ 2o  A equalização de juros de que trata 
o caput corresponderá ao diferencial entre o encargo 
do mutuário final e o custo da fonte dos recursos, 
acrescido da remuneração do BNDES e dos agentes 
financeiros por ele credenciados. 

§ 2º O extrato de contrato de financiamento beneficiado